113 Cfr. J.-P. Poly, Le chemin des amours barbares (cit. nt. 112), pp. 94 ss., con ulteriori ragguagli.
114 1. Sicut adsolit homo moriens et uiduam demiserit, qui eam uoluerit accipere, antequam sibi copulet ante thun-

ginum aut centenario hoc est ut thunginus aut centenarius mallo indicant, et in ipso mallo scutum habere debet, et tres 
homines tres causas demandare debent. 2. Et tunc ille qui uiduam accipere debet tres sol. aeque pensantes et denario habere 
debet. Et tres erunt qui sol. illius pensare uel probare debent et hoc factum si eis conuenit accipiat. 3. Si vero istud non 
fecerit et sic eam acciperit, mal[lobergo] reipus nihil sinus hoc est, IMD din. qui f[aciunt] sol. l. xIII [cui] reipi debentur 
exsolvere. 4. Si nepus sororis filius fuerit senussimus, ipse eos accipiat. 5. Si neptus non fuerit, neptis filius senior reipus 
illius accipiat. 6. Si vero neptis filius non fuerit, consobrine filius qui ex materno generi venit illi eos accipiat. 7. Si uero nec 
consobrine filius fuerit, tunc auunculus frater matris reipus ille accipiat. 8. Si uero nec adhuc auunculus fuerit, tunc frater 
illius qui eam mulierem ante habuit si in hereditatem non est uenturus ipse eos reipus accipiat. 9. Et si nec ipse frater 
fuerit, qui proximior fuerit, extra superiores nominatos qui singillatim secundum parentilia dicti sunt, usque ad sextum 
genuculum, si hereditatem illius mariti defuncti non accipiat, ille reipus illus accipiat. 10. iam post sexto genuculum, si non 
fuerint, in fisco reipus ipse uel causa quae exinde orta fuerit colligatur. Cfr. A.C. Murray, Germanic Kinship Structures 
(cit. nt. 112), pp. 163 ss.

115 PLS LXVIII [De homine ingenuo occiso] (Eckhardt M.G.H. LLI 4.1, 1962) Si quis hominem ingenuum 
occiderit et ille qui occiderit probatum fuerit, ad parentibus debeat secundum legem componere, media compositione filius 
habere debet. alia medietate exinde ei [= matri] debet ut ad quarta de leude ille adueniat alia quarta pars parentibus 
propinquis debent, id est tres de generatione patris et tres de generatione matris. si mater uiua non fuerit, media parte de 
leudae illi parentes inter se diuidant, hoc est tres de patre proximiores et tres de matre. ita tamen qui proximiores fuerit 
parentes de praedictis conditionibus prendant, et tres partes illis duabus diuidendam demittat. et nam et illis duabus ille qui 
proximior fuerit illa tertia parte duas partes prendant. et tertia parte parenti suo demittat. Cfr. A.C. Murray, Germanic 
Kinship Structures (cit. nt. 112), pp. 135 ss.
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Occorre, dunque, guardare altrove. Il Pactus legis Salicae, secondo un’ipotesi che 
mi sembra convincente116, avrebbe ripreso il suo nucleo più antico da una lex data 
redatta, attorno alla meta del secolo IV, su iniziativa dello Stato-maggiore imperiale, 
per regolare la condotta degli ausiliari Franchi, dediti in fidem e installati in Toxandria, 
una regione compresa negli attuali confini dei Paesi Bassi e del Belgio e identificabile 
probabilmente, benché tale materia sia tuttora oggetto di dibattito, con il Nord Bra-
bante e con altre aree a ovest del delta del Reno117. Si intendevano regolare i conflitti 
tra le famiglie di queste truppe, installate in comunità di laeti o di gentiles, lungo la 
frontiera del nord. Gli ufficiali romani (i praefecti laetorum, laetorum gentilium o gentilium), 
che presiedettero alla costituzione di questi insediamenti, dei tre fondamentali aspet-
ti della parentela – il patrimoniale, il matrimoniale, la vendetta o il pagamento del 
wergeld, che comportavano entrambi la solidarietà attiva o passiva di ciascun gruppo 
familiare118 – si occuparono soprattutto dell’ultimo, ma non trascurarono neppure 
il primo, qualora esso oggettivamente interferisse, come nel caso della trasmissione 
ereditaria della terra, con l’esigenza di garantire un regolare flusso di giovani reclute 
alle armate imperiali119.